Edition: Civezza – Domenichelli (1865) (?).
Lit.: Yule – Cordier (1913): 44 (# 13-13-1); Wyngaert (1929): 393; Testa (1983): 125 (# 41); 
Chiesa (1999–2000): 329.

48. BERLIN, Staatsbibliothek zu Berlin – Preußischer Kulturbesitz (ex Middlehill, GREAT BRI-
TAIN), Ms. Phill. 1789
14th/15th cent.; parchment; 118 ff.; catalogue: Haenel, Gustav Friedrich (Hrsg.): Cata-
logi Librorum Manuscriptorum, qui in in Bibliothecis Galliæ, Helvetiæ, Belgii, Britan-
niæ Maioris, Hispaniæ, Lusitaniæ asservantur nunc primum editi (cum Indice). Lipsiæ 
[Leipzig] 1830, col. 859.
Title: Fr. Oderici de Foro-Iulii ordinis Minorum itinerarium in partibus infidelium a. 
1331 compositum; ff. 87r-116v.
Prologus (f. 87r): ‹L›Icet multa et varia de ritibus hominum… 
Incipit II: Nam primo transivi mare Maius et veni Trapesondam…
Protestatio Marchesini: Ego frater Marchisinus de Baxido, fratrum ordinis mino-
rum, protestor quod a fratre Odorico predicto, dum adhuc viveret, audivi plurima que 
non scripsit. 
De reverentia magni Chanis: Dum enim quadam vice semel Chan magnus imperator 
Tartarorum iret de Cambalech Sandu, ipse frater Odericus erat cum fratribus minori-
bus sub umbra unius arboris iuxta viam ubi ipse Chan erat transiturus. Et cum appro-
pinquare cepisset, unus fratrum illorum, qui erat episcopus, indutus pontificali ornatu 
accepit crucem, et impositam baculo in altum erexit. Tunc ii quatuor ceperunt altis 
vocibus hymnum Veni creator Spiritus decantare. Quo audito, ipse Chan quesivit a vi-
cinioribus sibi, quid hoc esset. Cui responderunt illos esse quatuor raban franci, idest 
religiosi christiani. Et eos ad se vocavit, et visa cruce erexit se in curru, et deposito gale-
rio capitis sui crucem humiliter deosculabatur. Et quia statutum est quod nullus audeat 
appropinquare currui suo manibus vacuis, idcirco frater Odericus parvum calathum 
plenum pomis pulchris obtulit ei pro xenio. At ille sua poma sustulit et de uno comedit, 
alterum vero gestans in manibus inde recessit. Ex quo loculenter apparet quod ipse 
Chan aliquid sapit de fide catholica, et hoc per inductionem fratrum nostrorum, qui 
in curia sua continue commorantur. Istud autem galerium quod ob reverenciam crucis 
deposuit, prout audivi a fratre Oderico, ex gemmis preciosis factum est et plus valet 
quam tota marchia Tervisina.
De potentia magni Chani: Insuper audivi a fratre Odorico quare iste magnus Can 
semel in anno mittit…signum sue magnificencie et potencie manifestet.
De morte fratri Odorici: Beatus autem vir Odericus frater… anno dominice incarnatio-
nis 1331, pridie idus ianuarii, de huius mundi naufragio transiit ad gloriam beatorum…
Testimonium Odorici: Ego frater Odericus de Foro Iulio testificor coram Deo…
Subscriptio Henrici: Et ego frater heynricus dictus de Glaz qui predicta omnia 
transscripsi existens armonien in curia domini pape… Sed cogit me vite sue veritas, 
dictis eius fidem credulam adhibere.
Explicit: Explicit odericus de partibus infidelium deo gracias et virgini matri eius marie.

Lit.: Yule – Cordier (1913): 41 (# 4-4-4); Testa (1983): 125 (# 42); Chiesa (1999–2000): 329.
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49. MÜNCHEN, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 22377 (Canon.Premonstratensium) (Windberg.177)
14th to 15th century, 236 ff.; missing beginning, see http://webserver.erwin-rauner.
de/halm/vsignatur2.asp?vSignatur=22377
Title: Liber de itinere et miraculis Oderici de Foro Julii; ff. 183r-190r.
Prologus (f. 183r): Licet multa et varia de ritibus hominum et condicionibus huius 
mundi… 
Incipit II: Nam primo transivi mare Maius et veni Trapesondam…
Protestatio Marchesini: Ego frater Marchisinus de Baxido, fratrum ordinis mino-
rum, protestor quod a fratre Odorico predicto, dum adhuc viveret, audivi plurima que 
non scripsit.
De reverentia magni Chanis: Dum enim quadam vice semel Chan magnus imperator 
Tartarorum iret de Cambalech Sandu...
De potentia magni Chani: Insuper audivi a fratre Oderico quod iste magnus Chan…
De morte fratri Odorici: Beatus autem vir Odericus frater… 
Testimonium Odorici: Ego frater Odericus de Foro Iulio testificor coram Deo…
Subscriptio Henrici: Et ego frater Henricus dictus de Glars… Scripsi autem hec anno 
Domini 1340 in Praga...

Lit.: Wyngaert (1929): 394; Testa (1983): 126 (# 53); Chiesa (1999–2000): 328.

50. MÜNCHEN, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 903 (Regensburg) (Ireland)
1422; 271 ff.; see http://webserver.erwin-rauner.de/halm/vsignatur2.asp?vSignatur=903
Title: Descriptio fratris Oderici de Ordine Minorum de partibus infidelium; Fr. Oderici 
de Foro Julii ord. Min. iter ad partes infidelium a fratre Henrico de Glars eiusdem ord. 
Descriptum; ff. 153r-173v.
Prologus (f. 153r): Licet multa et varia de ritibus hominum et condicionibus huius 
mundi a pluribus enarrentur, sciendum tarnen est quod ego frater Odericus de Foro 
Iulii, ordinis fratrum minorum, volens transire ad partes infidelium ut aliquod lucrum 
facerem animarum - et hoc de licentia prelatorum meorum, qui hoc concedere possunt 
secundum regule nostre instituta - multa et magna et mirabilia audivi a fide dignis et 
quedam propriis oculis conspexi. 
Incipit II: Nam primo transivi mare Maius et veni Trapesondam, que Pontus antiqui-
tus vocabatur. Hec civitas bene situata est: ipsa enim scala quedam est Persarum et 
Medorum et eorum omnium qui sunt ultra mare.
Protestatio Marchesini: Ego frater Marchisinus de Baxido, fratrum ordinis mino-
rum, protestor quod a fratre Odorico predicto, dum adhuc viveret, audivi plurima que 
non scripsit.
De reverentia magni Chanis: Dum enim quadam vice semel Chan magnus Impe-
rator Tartarorum iret de Cambalech Sandu, ipse Frater Odericus erat cum Fratribus 
Minoribus sub umbra unius arboris iuxta viam ubi ipse Chan erat transiturus. Et cum 
appropinquare caepisset, unus Fratrum illorum, qui erat Episcopus, indutus pontificali 
ornatu, accepit crucem, et impositam baculo in altum erexit. Tunc ii quatuor caepe-
runt altis vocibus hymnum, Veni Creator Spiritus, decantare. Quo audito, ipse Chan 
quaesivit a vicinioribus sibi, quid hoc esset. Cui responderunt: Illos esse quatuor Raban 
Franci, idest Religiosi christiani. Et eos ad se vocavit, et visa cruce, erexit se in curru, 
et deposito galerio capitis sui, crucem humiliter deosculabatur. Et quia statutum est, 
quod nullus audeat appropinquare currui suo manibus vacuis, idcirco Frater Odericus 
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parvum calathum plenum pomis pulchris obtulit ei pro xenio. At ille sua poma sustulit 
et de uno comedit, alterum vero gestans in manibus inde recessit. Ex quo loculenter 
apparet, quod ipse Chan aliquid sapit de fide catholica, et hoc per inductionem Fra-
trum nostrorum, qui in curia sua continue commorantur. Istud autem galerium quod 
ob reverenciam crucis deposuit, pro ut audivi a Fratre Oderico, ex gemmis praeciosis 
factum est et plus valet quam tota Marchia Tervisina.
De potentia magni Chani: Insuper audivi a fratre Oderico quod iste magnus Chan 
semel in anno mittit unum de Tartaris suis honorifice cum comitatu ad soldanum Babi-
lonie, quem soldanus recipit cum honore. Et die pro hoc constituta iste Tartarus super 
unam ripam parvi rivuli stat, ponendo in manu arcum tensum cum sagittis venenatis. 
Soldanus vero in alia ripa manet genibus flexis et manibus complexis, indutus veste 
communi, in capite nihil habens. Tartarus autem eum grandi voce alloquitur, et ter 
interrogans dicit: ‘Confiteris quod vitam habeas per magnum Chan, et es servus eius?’. 
Soldanus autem dicit cum reverentia quod sic. Et nisi sic humiliter responderet,Tartarus 
eum interficeret cum sagittis. Hoc autem facit ipse Chan, ut signum sue magnificentie 
et potencie manifestet.
De morte fratri Odorici: Beatus autem vir Odericus frater, cum anno Domini 1330 de 
partibus infidelium ad suam provinciam remeasset, scilicet marchiam Tervisinam, pre-
senciam summi pontificis, videlicet domini Ioannis vigesimi secundi, adire disposuit, 
ut ab eo licentiam peteret, quod quinquaginta fratres de quibusdam provinciis collec-
ti, qui voluntarii essent ad eundum, secum duceret ad seminandam fidem in partibus 
transmarinis. Cum autem recederet de Foro Iulii unde natus erat et venisset Pisis, gravi 
infirmitate correptus est. Ea propter ad locum suum redire compulsus est. Et veniens in 
Utinum, que est civitas de Foro Iulii, anno dominice incarnationis 1331, pridie idus ia-
nuarii, de huius mundi naufragio transiit ad gloriam beatorum; sed in terris virtutibus 
et multis miraculis modo coruscat. Nam ad tumulum eius ceci, claudi, surdi et muti et 
alii diversis morbis pregravati per merita ipsius accipiunt gratiam sanitatis a Domino 
Iesu Christo. Hoc testificadas est litteris suis in curia pape patriarcha Aquileiensis, in 
cuius dioecesi hec fiunt; et protestatur Styria et Karintia et multi de Italia et regiones 
plurime circumquaque. 
Testimonium Odorici: Ego frater Odericus de Foro Iulio testificor coram Deo et Christo 
Iesu, quod hec que scripsi aut propriis oculis vidi, aut in maiori parte a fide dignis homi-
nibus hec audivi. Multa alia vidi que non scripsi, quia hominibus terrarum nostrarum im-
possibilia viderentur, nisi qui ea in terris infidelium, sicut ego, personaliter inspexissent.
Subscriptio Henrici: Et ego frater Henricus dictus de Glars, qui predicta omnia tran-
scripsi existens Avinioni in curia domini pape anno Domini supradicto, nisi ibidem in-
tellexissem de felice fratre Oderico a sociis suis qui secum fuerant tot perfectiones et 
sanctitatis opera, vix aliquibus hic per eum descriptis credere potuissem. Sed cogit me 
vite sue veritas dictis eius fidem credulam adhibere. Scripsi autem hec anno Domini 
1340 in Praga, circa festum omnium sanctorum, et copiosius ea audieram in Avenione.

Edition: Civezza (1859); Domenichelli (1881); Petrocchi (1932) (partly edition).
Lit.: Yule – Cordier (1913): 50 (# 32-32-2); Wyngaert (1929): 394; Testa (1983): 126 (# 51); 
Chiesa (1999–2000): 328.

51. WOLFENBÜTTEL, Herzog August Bibliothek, 3133.18.2 Aug.-4°
15th cent.
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Title: Oderici de Foro Julii, vel de Portu Naonis, Peregrinatio; ff. 77r-105r.
Prologus (f. 77r): Licet multa et varia de ritibus hominum et condicionibus huius 
mundi… 
Incipit II: Nam primo transivi mare Maius et veni Trapesondam….
Explicit: Explicit descripsio nobilissima ex ritibus hominum et condicionibus huius 
mundi sancti Oderici de Foro Iulii ordinis fratrum minorum. Deo gratias. Licet multa et 
varia de ritibus hominum et condicionibus huius mundi enarrentur a pluribus, tamen 
sanctus frater Odericus, de Foro Iulii oriundus, ordinis fratrum minorum, scripsit auc-
toritativum tractatum precedentem de ritibus hominum et condicionibus mundi. Eius 
protestacio quam fecit in curia domini Iohannis pape vicesimi 2o et coram patriarcha 
Aquilegiensi in litteris suis protestatur: Ego frater Odericus de Foro Iulii ordinis fra-
trum minorum, testificor coram Deo vivente et Domino Iesu Christo, quod omnia que 
hic scripsi cum propriis oculis vidi aut a  maiori parte fide dignorum hominum hoc 
audivi. Multa etiam alia vidi que non scripsi.
Protestatio Marchesini: Ego frater Marchisinus de Baxido, fratrum ordinis mino-
rum, protestor quod a fratre Odorico predicto, dum adhuc viveret, audivi plurima que 
non scripsit.
De reverentia magni Chanis: Dum enim quadam vice semel Chan magnus imperator 
Tartarorum iret de Cambalech Sandu...
De potentia magni Chani: Insuper audivi a  fratre Odorico quare iste magnus Can 
semel in anno mittit…signum sue magnificencie et potencie manifestet.
De morte fratri Odorici: Beatus autem vir Odericus frater… 
Testimonium Odorici: Ego frater Odericus de Foro Iulii ordinis fratrum minorum, 
testificor coram Deo vivente et Domino Iesu Christo, quod omnia que hic scripsi cum 
propriis oculis vidi aut a maiori parte fide dignorum hominum hoc audivi. Multa etiam 
alia vidi que non scripsi.

Lit.: Wyngaert (1929): 394; Testa (1983): 126 (# 57); Chiesa (1999–2000): 329.

AUSTRIA 

52. WIEN, Österreichisches Nationalbibliothek, Cod. 3359 (Rec. 2008.a) (2046)
1462; paper; 179 ff.; contains 7 works; catalogue: Tabulæ codicum manu scriptorum præter 
græcos et orientales in Bibliotheca Palatina Vindobonensi asservatorum; ed. Academia 
Cæsarea Vindobonensis. – Wien: Gerold, 1864-1899. Band 2: Cod. 2001 - Cod. 3500: 267 
(http://www.manuscripta-mediaevalia.de/hs/katalogseiten/HSK0751b_b0267_jpg.htm).
Title: Odericus de Foro Julii, De terra magni Chani; ff. 165r-179v. 
Incipit I (f. 165r): Incipit fratris Oderici de terra magni cani.
Prologus: Licet multa et varia de ritibus hominum et condicionibus huius mundi… 
Incipit II: Nam primo transivi mare Maius et veni Trapesondam…
Protestatio Marchesini: Ego frater Marchisinus de Baxido, fratrum ordinis mino-
rum, protestor quod a fratre Odorico predicto, dum adhuc viveret, audivi plurima que 
non scripsit.
De reverentia magni Chanis: Dum enim quadam vice semel Chan magnus imperator 
Tartarorum iret de Cambalech Sandu…
De potentia magni Chani: Insuper audivi a fratre Oderico quod iste magnus Chan…
De morte fratri Odorici: Beatus autem vir Odoricus frater…
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Testimonium Odorici: Ego frater Odoricus de Foro Iulio testificor coram Deo…
Subscriptio Henrici: Et ego frater Henricus dictus de Glars… Sed cogit me vite sue 
veritas, dictis eius fidem credulam adhibere.